
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2154 del  31/10/2019   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2154   DEL  31/10/2019

OGGETTO: Approvazione procedura di scelta del contraente e preliminare indagine di mercato
riservato alle cooperative sociali di tipo "B" iscritte nell’albo regionale per
stipulazione di una convenzione, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 381/1991, per
l'affidamento mediante procedura negoziata,  ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett.
b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi di stampa e distribuzione del notiziario
dell'amministrazione comunale .

IL DIRIGENTE

Richiamato ilRegolamento comunale per l'affidamento dei contratti  di cui all'art.112 del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii., approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.153 del 9/10/2018, ed in particolare  l'art.3
rubricato "Ambito oggettivo di applicazione della riserva"che, al comma 2, prevede espressamente che la
pubblicazione del periodico comunale "Fano Stampa" -inclusa la raccolta pubblicitaria e la relativa distribuzione-
è riservata alle cooperative sociali di tipo "B"  ai sensi dell'art.5 della Legge n.381/1991 (programma di lavoro
protetto);

Premesso che tra i compiti assegnati al Settore “Gabinetto del Sindaco”, ai sensi della delibera di Giunta
n.411/2011, rientra anche la materia della comunicazione, dell’URP e della stampa;

Dato atto che,  con l'affidamento del predetto servizio riservato alle Cooperativa Sociale di tipo "B," il
Comune Fano intende perseguire l’obiettivo di agevolare l’inserimento lavorativo delle persone
“svantaggiate”, favorendone l’inclusione sociale e promuovendo forme di sostegno sociale alternative e più
proficue; al riguardo si osserva quanto di seguito indicato:
a) che il presente appalto riservato rientra nel novero dei “programmi di lavoro protetti” in cui si impone
l’onere specifico di manodopera relativa a personale disabile per almeno il 30% della forza lavoro
impiegata;
b) che si applica la “clausola sociale armonizzata” valorizzando gli esiti del precedente programma di lavoro
protetto;
c) che il termine del contratto è quinquennale (termine minimo triennale);
d) che non occorre la delibera della Giunta Comunale in quanto tale previsione deriva direttamente dal
regolamento comunale approvato dal Consiglio Comunale;

Ravvisata pertanto, la necessità di procedere all’affidamento del servizio di redazione del notiziario
comunale, comprensivo dei servizi di grafica, impaginazione, correzione bozza, ricerca pubblicità e stampa,
e precisamente la realizzazione di n.20edizioni (n.2 edizioni anno 2019, n.4 edizioni anno 2020, n.4 edizioni
anno 2021, n. 4 edizioni 2022, n.4 edizioni anno 2023, n.2 edizioni 2024), per n.28.000 copie per ogni
numero, per un importo di euro €. 123.809,52 (Iva 5% di legge esclusa)  oltre  43.264,03 quali introiti
pubblicitari, per un importo complessivo comprensivo di iva di euro 173.264,03 e pertanto l'importo a base
di gara soggetto a ribasso è di euro 123.809,52 iva 5% esclusa di cui euro 1.000,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

Verificato che è attivo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione-Consip il Bando
servizi/categoria merceologica: servizi di Stampa e Grafica per la tipologia del servizio oggetto del presente
atto e pertanto di procedere all'avvio di una procedura funzionale a raccogliere manifestazioni d’interesse



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2154 del  31/10/2019   pag. 2

finalizzate ad individuare e comparare gli operatori economici interessati allo svolgimento del servizio
indicato in oggetto;

Ritenuto quindi scegliere gli operatori economici abilitati sul MEPA da invitare a successiva procedura
negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 mediante pubblicazione dell’allegato
avviso di manifestazione di interesse;

Dato atto che  alla procedura negoziata verranno invitati tutti gli operatori economici che presenteranno
manifestazione di interesse nei termini e con le modalità previste dall'allegato Avviso di indagine di mercato
nonché che  l'avviso pubblico di manifestazione di interesse è aperto  anche alla partecipazione del fornitore
attuale, considerati l'elevato grado di soddisfacimento dell'attività svolta per la regolare fornitura del
periodico di informazione comunale nonché la potenziale garanzia di continuità dei dipendenti disabili
addetti al suddetto servizio;

Viste le Linee Guida dell’ANAC  n.4, adottata con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornata con successiva
delibera n. 636 del 10/07/2019, emanata ai sensi dell’art.36, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, in
materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
adottate ai sensi dell’art. 36 comma 7, e precisamente il punto 5.1.4  che prevede che l’individuazione degli
operatori economici avvenga tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso
pubblicato sul proprio profilo committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i
requisiti minimi  richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta e che  la durata della
pubblicazione può essere ridotta per motivate ragioni d'urgenza a non meno di cinque giorni;                         

Dato atto che il presente intervento con n. CUI S00127440410201900043 è stato inserito con deliberazione
del Consiglio Comunale n.104 del 27 settembre 2019, di aggiornamento della deliberazione del Consiglio
Comunale n. 203 del 19/12/2018 nel Programma biennale  2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di cui
all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti e richiamati:
- l’art. 112 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50;
- gli artt.4 e 5 della legge 08/11/1991, n. 381;  la delibera della Giunta Regione Marche n.569/2014 e ss.mm.ii.
(per quanto applicabile in relazione al D.Lgs.n.50/2016);
- la deliberazione ANAC del  20/01/2016, n. 32 e ss.mm.ii;  
- Il Regolamento comunale per l'affidamento degli appalti riservati di cui all'art.112 del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.153 del 9/10/2018;

Attestato:

ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
del presente atto che comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente;

il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello
stesso;

il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n.503 del 30/12/2013;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2154 del  31/10/2019   pag. 3

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.172 del 14.11.2018 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019/2020/2021 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.147-ter
del TUEL - GIA' APPROVATO DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO GM.n.316 DEL 19.07.2018
– I.E”;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.203 del 19.12.2018 con oggetto: “APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO”

VISTO il provvedimento del Sindaco n.  21 del 21/07/2018 ad oggetto conferimento dell'incarico
dirigenziale Settore I Risorse Umane e Tecnologiche, nel quale è incardinata l' U.O.C. Appalti e Contratti;   

DETERMINA

1) DI PROCEDERE all’indagine di mercato, riservata alle cooperative sociali di tipo "B" iscritte
nell’apposito albo regionale, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 381/1991,finalizzata all’individuazione di
imprese abilitate sul Mepa interessate ad essere invitate alla successiva procedura negoziata per
l'affidamento dei “servizi di stampa e distribuzione del notiziario dell'amministrazione comunale
denominato Fano Stampa” per un importo a base d'asta di €.123.809,52(di cui euro 1.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso)iva esclusa 5%,  da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

2) DI APPROVARE l’allegato schema di avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3) DI RENDERE NOTO che l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara informale sarà
secretato  ai sensi dell’art.53 comma n.2 del D.Lgs. n.50/2016 fino alla scadenza del termine di
presentazione delle offerte;

4) DI PUBBLICARE il predetto avviso sul profilo di committente e all’Albo Pretorio comunale  al fine di
assicurarne adeguata pubblicità;

5) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ex art.31 del D.Lgs. n.50/2016 è il sottoscritto;

6) DI DARE ATTO che,  ai sensi dell'art.23, comma n.1 lettera b)  del D.Lgs.vo 33/2013, come modificato
dal D.Lgs. n.97/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito Istituzionale nell'ambito di “amministrazione
trasparente”;

7) DI DARE ATTO che avverso il presente atto, chiunque abbia interesse, può proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art.120 del D.Lgs. n.104/2010.

               IL DIRIGENTE
                           (Dott. Pietro CELANI)



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2154 del  31/10/2019   pag. 4

                                                                       (documento informatico sottoscritto digitalmente )

di ATTESTARE:

il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni
previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle
direttive attuative dello stesso;

il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato
con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013.

- si attesta, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.172 del 14.11.2018 con oggetto: “APPROVAZIONE
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2019/2020/2021 ai sensi dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI ai sensi dell'art.147-ter del TUEL - GIA' APPROVATO DALLA GIUNTA
COMUNALE CON ATTO GM.n.316 DEL 19.07.2018 – I.E“;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.203 del 19.12.2018 con oggetto: “APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO”

DETERMINA

inserire qui la parte dispositiva

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER IL FINANZIAMENTO DELLA SOMMA

di dare atto che il Responsabile del Procedimento é:



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  2154 del  31/10/2019   pag. 5

IL DIRIGENTE

 GABINETTO DEL SINDACO


